
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복정책과

정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영

단위: 종합사회복지관 운영비 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 행복정책과

행복정책과 12,954,457 11,878,108 1,076,349

국 3,709,411 3,894,188 △184,777

균 1,091,759 967,159 124,600

시 4,903,657 4,862,926 40,731

교 1,000,000 0 1,000,000

구 2,249,630 2,153,835 95,795

주민과 함께하는 복지사업 운영 3,006,156 1,997,211 1,008,945

시 1,757,056 1,751,711 5,345

교 1,000,000 0 1,000,000

구 249,100 245,500 3,600

종합사회복지관 운영비 지원 2,710,982 1,707,382 1,003,600

시 1,501,882 1,501,882 0

교 1,000,000 0 1,000,000

구 209,100 205,500 3,600

사회복지관 기능보강 1,003,600 0 1,003,600

교 1,000,000 0 1,000,000

구 3,600 0 3,600

401 시설비및부대비 950,600 0 950,600

교 947,000 0 947,000

구 3,600 0 3,600

01 시설비 947,000 0 947,000

◎ 기능보강 및 편의시설 조성

947,000 0 947,000947,000,000원*1년

교 947,000 0 947,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600

◎ 시설부대비 3,600 0 3,6003,600,000원*1년

405 자산취득비 53,000 0 53,000

교 53,000 0 53,000

01 자산및물품취득비 53,000 0 53,000

◎ 기능보강 및 편의시설 물품구입비

53,000 0 53,00053,000,000원*1년

교 53,000 0 53,000

사회복지시설 운영 295,174 289,829 5,345

시 255,174 249,829 5,345

구 40,000 40,000 0

생명의 전화 대구상담소 운영 151,517 146,172 5,345

시 151,517 146,172 5,345

307 민간이전 151,517 146,172 5,345

시 151,517 146,172 5,345

10 사회복지시설법정운영비보조 151,517 146,172 5,345

◎ 생명의전화 대구상담소 운영

151,517 146,172 5,345경정 151,517,000원*1개소

시 151,517 146,172 5,345

국가 보훈 관리 및 지원 1,653,420 1,660,920 △7,500

시 1,409,920 1,409,920 0

구 243,500 251,000 △7,500
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부서: 행복정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보훈단체 지원 1,653,420 1,660,920 △7,500

시 1,409,920 1,409,920 0

구 243,500 251,000 △7,500

보훈 선진 도시 조성 19,500 27,000 △7,500

401 시설비및부대비 19,500 27,000 △7,500

01 시설비 19,500 27,000 △7,500

◎ 보훈 선진 도시 조성 사업(보훈벽화, 홍보물

품구입 등) 19,500 27,000 △7,500경정 19,500,000원*1년

취약계층 보호 및 지원 강화 7,864,431 7,778,482 85,949

국 3,516,734 3,700,721 △183,987

균 1,091,759 967,159 124,600

시 1,706,493 1,671,312 35,181

구 1,549,445 1,439,290 110,155

수요자 중심의 통합 서비스 제공 5,945,390 5,859,763 85,627

국 2,732,879 2,917,627 △184,748

균 1,091,759 967,159 124,600

시 1,069,435 1,034,035 35,400

구 1,051,317 940,942 110,375

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사

회서비스투자사업)

1,559,357 1,381,657 177,700

균 1,091,759 967,159 124,600

시 312,132 276,732 35,400

구 155,466 137,766 17,700

307 민간이전 1,555,357 1,377,657 177,700

균 1,088,959 964,359 124,600

시 310,932 275,532 35,400

구 155,466 137,766 17,700

05 민간위탁금 1,555,357 1,377,657 177,700

◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)

1,555,357 1,377,657 177,700경정 1,555,357,000원*1년

균 1,088,959 964,359 124,600

시 310,932 275,532 35,400

구 155,466 137,766 17,700

긴급복지 지원사업 2,018,500 2,425,825 △407,325

국 1,577,600 1,977,600 △400,000

시 197,200 247,200 △50,000

구 243,700 201,025 42,675

301 일반보상금 1,972,000 2,379,325 △407,325

국 1,577,600 1,977,600 △400,000

시 197,200 247,200 △50,000

구 197,200 154,525 42,675

01 사회보장적수혜금 1,972,000 2,379,325 △407,325

◎ 긴급복지지원사업(추경성립전)

1,972,000 2,379,325 △407,325경정 1,972,000,000원*1년

국 1,577,600 1,977,600 △400,000

시 197,200 247,200 △50,000

구 197,200 154,525 42,675

- 2 -



부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복무요원 관리 207,003 91,751 115,252

국 183,589 68,337 115,252

시 21,926 21,926 0

구 1,488 1,488 0

301 일반보상금 207,003 91,751 115,252

국 183,589 68,337 115,252

시 21,926 21,926 0

구 1,488 1,488 0

08 사회복무요원보상금 207,003 91,751 115,252

◎ 사회복무요원 봉급(추경성립전)

160,000 55,445 104,555경정 160,000,000원원*1년

국 160,000 55,445 104,555

◎ 사회복무요원 교통비(추경성립전)

18,526 7,829 10,697경정 18,526,000원*1년

국 18,526 7,829 10,697

장애인커뮤니티케어서비스 1,775,500 1,575,500 200,000

국 887,750 787,750 100,000

시 443,875 393,875 50,000

구 443,875 393,875 50,000

101 인건비 228,400 241,780 △13,380

국 114,200 120,890 △6,690

시 57,100 60,445 △3,345

구 57,100 60,445 △3,345

04 기간제근로자등보수 228,400 241,780 △13,380

◎ 통합돌봄사례관리사 인건비 209,380 218,988 △9,608

○ 기간제인건비(14명*7개월)(추경성립전)

186,836 195,400 △8,564경정 186,836,000원

국 93,418 97,700 △4,282

시 46,709 48,850 △2,141

구 46,709 48,850 △2,141

○ 출장비(14명*7개월)(추경성립전)

11,700 11,800 △100경정 11,700,000원

국 5,850 5,900 △50

시 2,925 2,950 △25

구 2,925 2,950 △25

○ 기간제근로자 등 국내여비(추경성립전)

1,996 2,940 △944경정 1,996,000원

국 998 1,470 △472

시 499 735 △236

구 499 735 △236

◎ 4대보험 사용자 부담금 19,020 22,792 △3,772

○ 건강보험(추경성립전) 5,500 7,212 △1,712경정 5,500,000원

국 2,750 3,606 △856

시 1,375 1,803 △428

구 1,375 1,803 △428

○ 노인장기요양보험(추경성립전)

540 800 △260경정 540,000원

국 270 400 △130

시 135 200 △65
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 135 200 △65

○ 국민연금(추경성립전) 8,800 9,800 △1,000경정 8,800,000원

국 4,400 4,900 △500

시 2,200 2,450 △250

구 2,200 2,450 △250

○ 고용보험(추경성립전) 2,660 3,000 △340경정 2,660,000원

국 1,330 1,500 △170

시 665 750 △85

구 665 750 △85

○ 산재보험(추경성립전) 1,520 1,980 △460경정 1,520,000원

국 760 990 △230

시 380 495 △115

구 380 495 △115

201 일반운영비 92,500 74,100 18,400

국 46,250 37,050 9,200

시 23,125 18,525 4,600

구 23,125 18,525 4,600

01 사무관리비 83,800 65,400 18,400

◎ 커뮤니티케어 안내창구 간판(추경성립전)

2,500 2,600 △100경정 2,500,000원*1년

국 1,250 1,300 △50

시 625 650 △25

구 625 650 △25

◎ 커뮤니티케어 사업안내 리플릿 제작(추경성

립전) 7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원*1년

국 3,500 2,500 1,000

시 1,750 1,250 500

구 1,750 1,250 500

◎ 커뮤니티케어 홍보물품(추경성립전)

46,000 36,000 10,000경정 46,000,000원*1년

국 23,000 18,000 5,000

시 11,500 9,000 2,500

구 11,500 9,000 2,500

◎ 지역케어회의 등 수당 및 강사비(추경성립전

) 9,000 4,000 5,000경정 9,000,000원*1년

국 4,500 2,000 2,500

시 2,250 1,000 1,250

구 2,250 1,000 1,250

◎ 커뮤니티케어 일반운영비(추경성립전)

4,000 2,500 1,500경정 4,000,000원*1년

국 2,000 1,250 750

시 1,000 625 375

구 1,000 625 375

301 일반보상금 26,500 22,720 3,780

국 13,250 11,360 1,890

시 6,625 5,680 945

구 6,625 5,680 945

01 사회보장적수혜금 24,000 15,000 9,000

◎ 장애인 긴급안전 및 생활용품 지원(추경성립

전) 24,000 15,000 9,000경정 24,000,000원*1년
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,000 7,500 4,500

시 6,000 3,750 2,250

구 6,000 3,750 2,250

09 행사실비보상금 2,500 7,720 △5,220

◎ 커뮤니티케어 교육 및 간담회 등(추경성립전

) 2,500 7,720 △5,220경정 2,500,000원*1년

국 1,250 3,860 △2,610

시 625 1,930 △1,305

구 625 1,930 △1,305

307 민간이전 1,185,200 1,194,000 △8,800

국 592,600 597,000 △4,400

시 296,300 298,500 △2,200

구 296,300 298,500 △2,200

11 사회복지사업보조 1,185,200 1,194,000 △8,800

◎ 장애인 자립주택관리(추경성립전)

48,200 175,000 △126,800경정 48,200,000원*1년

국 24,100 87,500 △63,400

시 12,050 43,750 △31,700

구 12,050 43,750 △31,700

◎ 장애인 자립정착금 지원(추경성립전)

0 50,000 △50,000경정 0원

국 0 25,000 △25,000

시 0 12,500 △12,500

구 0 12,500 △12,500

◎ 장애인 긴급돌봄사업(추경성립전)

204,800 541,600 △336,800경정 204,800,000원*1년

국 102,400 270,800 △168,400

시 51,200 135,400 △84,200

구 51,200 135,400 △84,200

◎ 장애인 맞춤형 건강식 지원사업(추경성립전)

128,340 96,000 32,340경정 128,340,000원*1년

국 64,170 48,000 16,170

시 32,085 24,000 8,085

구 32,085 24,000 8,085

◎ 서로 돌봄 품앗이 공동체 운영(추경성립전)

13,160 9,400 3,760경정 13,160,000원*1년

국 6,580 4,700 1,880

시 3,290 2,350 940

구 3,290 2,350 940

◎ 장애인 자립주택 입주자 종합검진(추경성립

전) 1,000 10,000 △9,000경정 1,000,000원*1년

국 500 5,000 △4,500

시 250 2,500 △2,250

구 250 2,500 △2,250

◎ 방문재활치료 및 보조기기 지원사업(추경성

립전) 19,600 14,000 5,600경정 19,600,000원*1년

국 9,800 7,000 2,800

시 4,900 3,500 1,400

구 4,900 3,500 1,400

◎ 문화나들이 지원사업(추경성립전)

6,300 3,000 3,300경정 6,300,000원*1년
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,150 1,500 1,650

시 1,575 750 825

구 1,575 750 825

◎ 장애인주거환경개선(추경성립전)

763,800 295,000 468,800경정 763,800,000원*1년

국 381,900 147,500 234,400

시 190,950 73,750 117,200

구 190,950 73,750 117,200

405 자산취득비 204,100 20,900 183,200

국 102,050 10,450 91,600

시 46,825 5,225 41,600

구 55,225 5,225 50,000

01 자산및물품취득비 204,100 20,900 183,200

◎ 컴퓨터 및 모니터(추경성립전)

15,000 15,000 01,000,000원*15대

국 7,500 7,500 0

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

◎ 사무용 책상 및 서랍(추경성립전)

2,300 2,400 △100경정 287,500원*8개

국 1,150 1,200 △50

시 575 600 △25

구 575 600 △25

◎ 사무용 의자(추경성립전)

2,100 2,000 100경정 262,500원*8개

국 1,050 1,000 50

시 525 500 25

구 525 500 25

◎ 장애인자립주택매입(추경성립전)

183,200 0 183,200183,200,000원*1가구

국 91,600 0 91,600

시 41,600 0 41,600

구 50,000 0 50,000

406 기타자본이전 16,800 0 16,800

국 8,400 0 8,400

시 8,400 0 8,400

01 기타자본이전 16,800 0 16,800

◎ 장애인자립주택 임대보증금(5가구)(추경성립

전) 16,800 0 16,80016,800,000원

국 8,400 0 8,400

시 8,400 0 8,400

취약계층아동 돌봄지원 1,651,041 1,650,719 322

국 649,855 649,094 761

시 570,058 570,277 △219

구 431,128 431,348 △220

드림스타트사업 228,150 226,950 1,200

국 157,700 156,500 1,200

구 70,450 70,450 0

201 일반운영비 72,150 72,450 △300
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 취약계층아동 돌봄지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 71,700 72,000 △300

구 450 450 0

01 사무관리비 60,450 61,450 △1,000

◎ 드림스타트 프로그램 사업 강사수당

24,000 25,000 △1,000경정 24,000,000원*1년

국 24,000 25,000 △1,000

02 공공운영비 11,700 11,000 700

◎ 드림스타트 공공운영비

11,700 11,000 700경정 11,700,000원*1년

국 11,700 11,000 700

202 여비 3,200 4,200 △1,000

국 2,200 2,200 0

구 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 3,200 4,200 △1,000

◎ 드림스타트사업 교육출장여비

3,200 4,200 △1,000경정 3,200,000원*1년

국 2,200 2,200 0

구 1,000 2,000 △1,000

301 일반보상금 141,550 139,050 2,500

국 79,750 78,250 1,500

구 61,800 60,800 1,000

01 사회보장적수혜금 138,674 136,174 2,500

◎ 건강,보육,복지 프로그램 운영 지원

138,674 136,174 2,500경정 138,674,000원*1년

국 76,874 75,374 1,500

구 61,800 60,800 1,000

우수지역아동센터 지원 29,660 29,818 △158

국 14,830 14,909 △79

시 7,415 7,454 △39

구 7,415 7,455 △40

307 민간이전 29,660 29,818 △158

국 14,830 14,909 △79

시 7,415 7,454 △39

구 7,415 7,455 △40

10 사회복지시설법정운영비보조 29,660 29,818 △158

◎ 우수지역아동센터 지원

29,660 29,818 △158경정 29,660,000원*1년

국 14,830 14,909 △79

시 7,415 7,454 △39

구 7,415 7,455 △40

아동복지교사 파견지원 145,187 146,007 △820

국 72,503 72,913 △410

시 36,252 36,457 △205

구 36,432 36,637 △205

101 인건비 145,187 146,007 △820

국 72,503 72,913 △410

시 36,252 36,457 △205

구 36,432 36,637 △205
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부서: 행복정책과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 취약계층아동 돌봄지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 145,187 146,007 △820

◎ 아동복지교사 보수 등

145,007 145,827 △820경정 145,007,000원*1년

국 72,503 72,913 △410

시 36,252 36,457 △205

구 36,252 36,457 △205

지역아동센터 공기청정기 지원 8,100 8,000 100

국 4,050 4,000 50

시 2,025 2,000 25

구 2,025 2,000 25

307 민간이전 8,100 8,000 100

국 4,050 4,000 50

시 2,025 2,000 25

구 2,025 2,000 25

10 사회복지시설법정운영비보조 8,100 8,000 100

◎ 지역아동센터 공기청정기 지원

8,100 8,000 100경정 8,100,000원

국 4,050 4,000 50

시 2,025 2,000 25

구 2,025 2,000 25

행정운영경비(행복정책과) 430,450 441,495 △11,045

국 192,677 193,467 △790

시 30,188 29,983 205

구 207,585 218,045 △10,460

인력운영비(행복정책과) 364,134 368,214 △4,080

국 192,677 193,467 △790

시 30,188 29,983 205

구 141,269 144,764 △3,495

인건비 69,815 73,715 △3,900

101 인건비 69,815 73,715 △3,900

01 보수 69,815 73,715 △3,900

◎ 시간외근무수당 69,815 73,715 △3,900

○ 8급 11,634 15,534 △3,900경정 11,634,000원*1년

인건비(지역아동센터 지역사회복지사) 32,849 31,829 1,020

국 12,877 12,467 410

시 6,438 6,233 205

구 13,534 13,129 405

101 인건비 32,849 31,829 1,020

국 12,877 12,467 410

시 6,438 6,233 205

구 13,534 13,129 405

03 무기계약근로자보수 32,849 31,829 1,020

◎ 지역사회복지사 인건비 25,918 25,098 820

○ 퇴직적립금 2,566 1,746 820경정 2,566,000원*1년

국 1,283 873 410

시 641 436 205
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부서: 행복정책과

정책: 행정운영경비(행복정책과)

단위: 인력운영비(행복정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 642 437 205

◎ 지역사회복지사 복리후생비 4,696 4,496 200

○ 퇴직적립금 200 0 200200,000원*1년

인건비(아동통합사례관리사) 151,440 152,640 △1,200

국 132,300 133,500 △1,200

구 19,140 19,140 0

101 인건비 151,440 152,640 △1,200

국 132,300 133,500 △1,200

구 19,140 19,140 0

03 무기계약근로자보수 151,440 152,640 △1,200

◎ 아동통합사례관리사 인건비 121,420 122,620 △1,200

○ 드림스타트 아동통합사례관리사 인건비

90,500 91,700 △1,200경정 22,625,000원*4명*1년

국 90,500 91,700 △1,200

기본경비 66,316 73,281 △6,965

기본경비 66,316 73,281 △6,965

202 여비 36,920 41,040 △4,120

01 국내여비 36,920 41,040 △4,120

◎ 기본업무추진여비 36,920 41,040 △4,120경정 36,920,000원*1년

405 자산취득비 330 3,175 △2,845

01 자산및물품취득비 330 3,175 △2,845

◎ 냉난방기(스탠드형) 1대 0 2,867 △2,867

◎ 이중캐비닛 1개 330 308 22

경정 0원

경정 330,000원
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